" tenu et doive payer au susdit possesseur les dommages
" et intérêts qui lui en sont résultés ; s'il est certain qu'il

" a molesté injustement, frivolement et indûment ce
" possesseur, qu'il soit contraint de payer cinquante

" florins d'or à la caisse Apostolique, et qu'à cet égard
" il ne lui soit aucunement accordé même par lettres ou
" autrement un genre de vacance ou de subrogation

" autre que celui de la première vacance afin qu'il

" puisse par cette alternative acquérir ou obtenir un tel

" Bénéfice, puisque cela ne doit s'accorder à l'un ni à
" l'autre ; et que ce Bénéfice jusque là considéré comme
" litigieux ne soit aucunement censé l'être sur un tel

" principe." (Cette Règle est du Pape Eugène IV).

(De annali possessore.

Idem Dominus noster, ut improbi lites exquirentium

motus reprimantur, voluit, statuit et ordinavit quod qui-

cunque Beneficium Ecclesiasticum, tune per annum
immédiate praecedentem possessum et quod certo modo
vacare praetendit,'deinceps impetraverit, nomen, gradum
nobilitatem possessoris ejusdem, et quotannis illud ipse

possedit, et specificam et determinatam ex quâ clarè

constare poterit quod nullum ipsi possessori in dicto

Beneficio jus conpetat causaminhujus modi impetratione

exprimere, et infrà sex menses ipsum possessorem ad
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judicium vocari facere, causamque ex tutic de super infra

annum usquead sentenliam diilinitivam exclusive prosequi
debeat et teneatur : alioquin impetratio prœdicta et

quaecumque indè secuta nullius existant tirmitatis et

idem impetrans de damnis et interresse possessorem
prœdictum proptereà contingentibus ei satisfacere, et si

possessorem ipsum injuste, frivole uc indebitè molestasse

repertus extiterit, quinquaginta lloreiios auri persolvere

camerœ Apostolicae sit astrictus, nec alius quàm prœmissaî
vacationis modus etiam per litteras, si neutri, aut subroga-
tionis vel aliàs sibi quoad haec ut hujus modi Beneficium
eâ vice consequi vel obtinere valeat quomodolibet suf-

fragetur, illudque nullatenus in aritea litigiosum proptereà
censeatur.) Rapporté dans les Lois Canoniques et

Bénéficiales à la page 1 qui est à la fin du Recueil de
jurisprudence par Guy du Rousseaud de Lacombe où il

est marqué que cette Règle est reçue et observée en France.
Ayant été introduite en France dans le quinzième siècle

où vivait son Auteur Eugène IV, elle fait autorité en
Canada.

Quant à la précaution que les Magistrats Français
prenaient de faire déclarer dans les provisions des Dévo-
lutaires la véritable cause de vacan< e sur laquelle ces